
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1424/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Centola Vincenzo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Goggi Angela
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Cianciaruso Ileana Teresa

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA DI MEDICINA INTERNA, DA 
ASSEGNARE AL DIPARTIMENTO DI EMERGENZA URGENZA – PRONTO 
SOCCORSO - A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO: 
ANNULLAMENTO PARZIALE DEGLI ATTI.

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 2443 del 21.10.2021 con la quale è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico disciplina di Medicina Interna da assegnare al Dipartimento di 
Emergenza Urgenza – Pronto Soccorso, a tempo indeterminato e a tempo pieno ed è stato approvato il relativo 
bando di concorso;

Visto  l’art 24 del D.P.R 483 del 1997 che prevede, tra i requisiti specifici di ammissione ai concorsi per il primo 
livello dirigenziale medico, il possesso della specializzazione nella disciplina oggetto di concorso;

Rilevato che, a causa della grave carenza di personale medico nei reparti di Emergenza Urgenza che interessa 
l’intero Sistema Sanitario Nazionale, si sono susseguite proposte di intervento normativo volte ad estendere 
l’accesso alle procedure concorsuali per la dirigenza medica, anche a coloro che, ancorché non in possesso del 
diploma di specializzazione, avessero maturato una significativa esperienza e anzianità di servizio nel ruolo;

Vista, nello specifico, la  proposta di emendamento n. 9.2 al DDL n. 989  che prevedeva, con l’introduzione 
all’art. 9 comma 3 nonies, l’accesso alle  procedure concorsuali indette dagli enti del Servizio sanitarie nazionale 
per la disciplina di “Medicina e chirurgia d'accettazione e d'urgenza", anche al personale medico privo di 
specializzazione ma che avesse  maturato, negli ultimi dieci anni: “almeno quattro anni di servizio, anche non 
continuativo, comprovato da contratti a tempo determinato, da contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa o da altre forme di rapporto di lavoro flessibile, presso i servizi di emergenza-urgenza ospedalieri 
del Servizio sanitario nazionale”

Visto che, in considerazione della carenza di personale sanitario anche presso questa ASST, acuita 
dall’emergenza epidemiologica in atto,  nel bando della procedura in oggetto, veniva, quindi,  previsto, quale 
requisito specifico di ammissione, alternativo al diploma di specializzazione:  il possesso dell’anzianità di 
servizio di almeno 5 anni, maturata in Area di Emergenza-Urgenza (presso SSUEm 118 o Unità di Pronto 
Soccorso) in qualità di: Dirigente Medico S.S.N. (tempo determinato/indeterminato), Medico titolare di contratto 
di lavoro autonomo, oppure, Medico dell’Emergenza Territoriale;

Vista la deliberazione n. 592 del 14.03.2022 con la quale sono stati ammessi alla procedura i candidati in possesso 
dei requisiti generali e specifici prescritti dal bando, nonché in possesso del solo requisito di anzianità di servizio 
sopra richiamato;

Vista la deliberazione n. 999 del 20-04-2022 di esito e conferimento incarico alla Dott.ssa FIORI Maria, nata a 
Vigevano l’08.06.1979, in possesso del solo requisito specifico di anzianità di servizio, come sopra descritto;

Rilevato che la proposta di emendamento n. 9.2 al DDL n. 989 è stata dichiarata improponibile e, pertanto, il 
comma 3 nonies non è stato trasfuso nel Decreto Legge 135/2018, convertito con modificazioni con Legge n. 12 
del 2019;

Vista la Legge n. 234 del 2021 che all’art. 1 comma 267 ha previsto, esclusivamente, forme di stabilizzazione 
per il personale reclutato ai sensi dell’art.  2 ter del D.L. n.  18 del 2020 e vista la deliberazione n. 6295 del 
26/04/2022 di Regione Lombardia che ha disciplinato le sole forme di stabilizzazione del personale precario, 
assunto presso l’Amministrazione che bandisce la procedura;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Considerato quindi che, nell’intercorso arco temporale, nessuna delle proposte normative, finalizzate ad 
ampliare la platea dei partecipanti alle pubbliche selezioni per il ruolo di Dirigente Medico nella disciplina, ha 
trovato, sinora, concreta attuazione.

Preso atto, conseguentemente, che non sussiste il presupposto normativo che consenta ai medici non specializzati 
e sprovvisti altresì degli ulteriori requisiti, ai sensi dell’art. 1, comma 547 e 548 della Legge n. 145/2018, come 
modificati dal D. L. n. 162 del 30.12.2019, la partecipazione alle procedure concorsuali per il ruolo a tempo 
indeterminato di Dirigente Medico nella disciplina e la conseguente assunzione; 

Ravvisata, pertanto: 
- l’illegittimità del bando approvato con delibera n. 2443 del 21.10.2021 nella parte in cui prevedeva, come 

requisito specifico di ammissione, alternativo al possesso del diploma di specializzazione, il possesso di 
anzianità di servizio di almeno 5 anni maturata in Area di Emergenza-Urgenza (presso SSUEm 118 o 
Unità di Pronto Soccorso) in qualità di: Dirigente Medico S.S.N. (tempo determinato/indeterminato), 
Medico titolare di contratto di lavoro autonomo,  Medico dell’Emergenza Territoriale;

- l’illegitimità della delibera la deliberazione n. 592 del 14.03.2022 nella parte in cui ammetteva alla 
procedura la candidata FIORI  Maria nata a Vigevano l’08.06.1979, in possesso del solo requisito 
dell’anzianità di servizio, come sopra descritto;

- l’illegittimità della deliberazione n. 999 del  20-04-2022 nella parte in cui  approvava la 1° graduatoria e 
conferiva incarico alla prima ed unica classificata, dott.ssa FIORI Maria, con punteggio di 76,476 su 100;

Visto che l’art. 21 nonies della L.241/1990 prevede che i provvedimenti amministrativi illegittimi per violazione 
di legge possano essere annullati d’ufficio dal medesimo organo emanante;

Considerato che, ove questa ASST procedesse all’assunzione della candidata non in possesso dei requisiti 
specifici previsti per legge, genererebbe situazioni di disparità di trattamento nei confronti del personale medico 
privo del diploma di specializzazione escluso, per legge, dalle procedure concorsuali in oggetto su tutto il 
territorio nazionale;

Valutata quindi la sussistenza del pubblico interesse all’annullamento parziale degli atti sopra richiamati, in virtù 
del principio di legalità e imparzialità dell’azione amministrativa;

Ritenuta, inoltre, l’opportunità di conservare gli atti sopra richiamati in tutte le restanti parti, non affette dai 
sopra citati vizi di legittimità, in virtù dell’esigenza di economicità e del principio di conservazione degli atti 
amministrativi.

Su proposta del Direttore della S.C. Risorse Umane Vincenzo Centola, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisito il parere espresso dalla S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione del presente  
provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

DELIBERA
Per tutti i motivi descritti in premessa da intendersi qui richiamati:

1) di annullare parzialmente il bando allegato e approvato con delibera n. 2443 del 21.10.2021, 
esclusivamente, nella parte in cui prevedeva, come requisito specifico di ammissione, alternativo al 
possesso del diploma di specializzazione: il possesso di anzianità di servizio di almeno 5 anni maturata 
in Area di Emergenza-Urgenza (presso SSUEm 118 o Unità di Pronto Soccorso) in qualità di: Dirigente 
Medico S.S.N. (tempo determinato/indeterminato), Medico titolare di contratto di lavoro autonomo,  
Medico dell’Emergenza Territoriale;

2) di annullare parzialmente la  delibera n. 592 del 14.03.2022, esclusivamente, nella parte in cui ammetteva 
alla procedura la candidata FIORI Maria, nata a Vigevano l’08.06.1979, in possesso del solo requisito 
sopra richiamato di anzianità di servizio;

3) di annullare parzialmente la  deliberazione n. 999 del  20-04-2022, esclusivamente, nella parte in cui  
approvava  la 1° graduatoria, composta dalla prima ed unica classificata, dott.ssa FIORI Maria, con 
punteggio di 76,476 su 100,  in possesso del solo requisito specifico di anzianità di servizio, come sopra 
descritto;

4) di annullare parzialmente la  deliberazione n. 999 del  20-04-2022, esclusivamente, nella parte in stabiliva 
di stipulare 1 contratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno in qualità di Dirigente Medico 
S.S.N. da assegnare al Dipartimento Emergenza Urgenza – Pronto Soccorso con la  dott.ssa FIORI Maria, 
nata a Vigevano l’08.06.1979;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Azienda; 
6) di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2022-06-29T09:11:57+0000




